
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

COMUNE DI COLOGNE 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 
 
  Ordinanza N. 87 
  Data  10/11/2025 
 
 

OGGETTO: 
CHIUSURA TOTALE DEL CIMITERO COMUNALE NELLA GIORNATA DI 
GIOVEDÌ 20/11/2025 PER ESECUZIONE OPERAZIONI DI TRASLAZIONI E 
ESTUMULAZIONI STRAORDINARIE SALME. 

 

VISTO il DPR 285/90 (Regolamento di polizia mortuaria) ed in particolare l’art. 82 che attribuisce al 
Sindaco le competenze di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni ed estumulazioni; 

CONSTATATO che a seguito di richieste presentate all’ufficio anagrafe la “COOPERATIVA SOCIALE 
PALAZZOLESE SCRL ONLUS” con sede in Via Levadello N. 8/A, 25036 Palazzolo Sull'oglio 
C.F. 01382310173 e P.Iva 00621860980 ed attuale gestore del cimitero, dovrà procedere ad operazioni di 
traslazioni e estumulazioni straordinarie delle salme ai sensi dell’art. 82 del DPR 285/90;  

VISTO il D.Lgs 267/2000 e smi;  

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;  

PRESO ATTO che l’esecuzione delle suddette operazioni è stata organizzata per la giornata di giovedì 20 
novembre 2025; 

RITENUTO necessario provvedere alla chiusura temporanea del Cimitero Comunale e interdire l’accesso al 
pubblico, durante le operazioni di estumulazione, per motivi di salute pubblica; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e sue modifiche e integrazioni; 

Per i motivi riportati in premessa, 

ORDINA 

LA CHIUSURA TEMPORANEA, ED IL CONTESTUALE DIVIETO DI ACCESSO AL PUBBLICO fatto 
salvo gli addetti ai lavori e i parenti autorizzati, DEL CIMITERO COMUNALE, PER LA GIORNATA DI 
GIOVEDÌ 20 NOVEMBRE 2025 DALLE ORE 7.00 FINO ALLE ORE 13.00, AL FINE DI 
PROCEDERE CON LE OPERAZIONI PREVISTE. 

Gli effetti della presente ordinanza potranno scadere solo al termine dell’intervento previsto, e sospesi in 
concomitanza di celebrazioni di funerali.  



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

DISPONE 

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio informatico comunale e sul sito web del Comune 
di Cologne, nonché l’affissione della stessa alle porte di ingresso del cimitero comunale al fine di pubblica 
conoscenza. 

L’Ufficio di Polizia Locale è incaricato di vigilare per l’esatta osservanza della presente ordinanza.  

INFORMA 

che contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso al TAR della Lombardia entro sessanta 
(60) giorni dalla data di emissione della presente o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.  
 
 
 
 SINDACO 
 FRANCESCA BOGLIONI / InfoCert S.p.A. 
 


